
Comuna  Arieșeni 
 sat. Arieșeni nr.19, cod poștal 517048 

Adresa e-mail : arieseni@ab.e-adm.ro WEB www.comuna-arieseni.ro 
Telefon: 0358402989 

                              

ROMÂNIA 
JUDEȚUL ALBA 

CONSILIUL LOCAL ARIEȘENI 
 

 

   
HOTĂRÂREA NR. 43/2025 

privind aprobarea amenajamentului pastoral pentru pajiștilor permanente de pe raza administrativ 
teritoriala a Comunei Arieșeni județul Alba 

Consiliul local al comunei Arieșeni, județul Alba, întrunit în ședință publică ordinară în 01.09.2025  
Luând în dezbatere: 

- Referatul de aprobare nr. 4593/25.08.2025, întocmit de inițiatorul proiectului de hotărâre, primarul 
comunei Arieșeni, dl. Pantea Gheorghe; 

- raportul de specialitate nr. 4613  din 26.08.2025 al Compartimentului Registru Agricol și Cadastru 
Având în vedere faptul că modalitatea de administrarea a pajiștilor reprezintă felul în care se asigură 

managementul unei pajiști, respectiv organizare, administrare și exploatarea pajiștilor permanente, precum 
necesitatea utilizării unor instrumente tehnice, juridice de specialitate și de ordin financiar în vederea asigurării 
unui management corespunzător, 

În conformitate cu prevederile art. 6 și 9 alin. (9) din O.U.G nr. 34/2013 privind organizarea, 
administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar nr. 
18/1991 și a prevederilor art. 8 și  art. 9 din H.G. nr. 1046/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 
aplicarea prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.34/2013 privind organizarea, administrarea și 
exploatarea pajiștilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991 și a 
prevederilor H.G. nr.214/2017 pentru aprobarea procedurii privind asigurarea fondurilor necesare pentru 
realizarea amenajamentelor pastorale ale suprafețelor de pajiști permanente, precum și pentru modificarea și 
completarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor OUG nr.34/2013 privind organizarea, 
administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar 
nr.18/1991, aprobare prin H.G. nr.1064/2013 și prevederile art.129 alin.(2) lit. b), alin.(4) lit. e), alin.(7) lit. i) și r) 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul Administrativ 

- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1, respectiv nr.2 şi nr.3 din cadrul consiliului local 
În temeiul. 139  și 196 alin 1 lit. a din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 
HOTĂRĂȘTE 

Art. 1.(1) Se aprobă Amenajamentul pastoral pentru suprafețele de pajiști permanente situate în 
extravilanul Unității Administrativ Teritoriale Arieșeni, județul Alba, proprietatea persoanelor fizice și juridice, 
conform Amenajament pastoral al comunei Arieșeni- Vol. 1 numerotat de la nr. 1 la  377 și Amenajament 
pastoral al comunei Arieșeni- Vol. 2 numerotat de la nr. 378 la  788.       

 (2) Amenajamentul pastoral prevăzut la alin.( 1) reprezintă actul administrativ prin care se gestionează 
pajiștile permanente de pe raza administrativ- teritoriala a Comunei Arieșeni și este valabil pentru o perioada de 
l0 ani de la data aprobării. 

Art.2. Se aproba Procedura distribuirii extraselor din Proiectul de amenajament pastoral pentru comuna 
Arieșeni, conform Anexei 1, care face parte integranta din prezenta hotărâre. 
            Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicesc dl primar al 
comunei Arieșeni prin aparatul de specialitate. 

       Art.4 Prezenta hotărâre poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 a 
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

                Art.5 Prezenta hotărâre se inaintează și se comunică cu :Instituția Prefectului Județului Alba, Primarului 
Comunei Arieșeni,  Compartimentul Registrul Agricol și Cadastru  se afișează la sediul primăriei și pe pagina de 
internet a instituției www.comuna-arieseni.ro secțiunea Monitorul oficial. 

Arieșeni, 01 septembrie 2025 
                                                                                            contrasemnează pentru   legalitate, 
           președinte ședință,                                                                       p. secretar general comună 
            consilier local                                                                                                          inspector asistent 
           Dănuț-Ovidiu CULDA                                              Ionel-Viorel BELEI 


